Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

EDITAL nº 044/2024-PPE

A Professora Dr.ª Solange Franci Raimundo Yaegashi,
Coordenadora em exercício do Programa de
Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerando o Edital nº 030/2024-PPE, da abertura do Processo de Seleção do Programa de
Pós-Graduação em Educação – Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN – 2024;

Considerando a Resolução nº 084/2024-PPE, que regulamenta o Processo de Seleção de Programa de
Pós-Graduação em Educação – Turma 2024 DINTER UERN/RN;

Considerando a Portaria 006/2024-PPE que nomeia a Comissão de Avaliação para o processo de Seleção
do Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN – 2024;

Considerando o disposto nos Editais nº 038/2024-PPE, nº 041/2024-PPE e 043/2024-PPE;

C O M U N I C A o resultado final Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação –

Doutorado em Educação – Turma DINTER/UERN – 2024, conforme Anexo I deste Edital.

As matrículas para os aprovados serão realizadas pela internet no período de 01 a 02 de outubro de

2024, pelo site do PPE www.ppe.uem.br.

Documentos obrigatórios para Matrícula (Arquivo em PDF):

DOUTORADO
● Certidão de nascimento ou casamento;
● CPF;
● RG;
● Diploma de graduação;
● Histórico da graduação;
● Diploma do mestrado (ou atestado de conclusão);
● Histórico do mestrado;
● Preenchimento do Cadastro SGI-POS.

Maringá-PR, 30 de setembro de 2024.

Prof.ª Dr.ª Solange Franci Raimundo Yaegashi
Coordenadora em exercício do PPE/UEM

Câmpus Universitário - Av. Colombo, 5790 - Bloco I-12 - Sala 11 - Fone: (44) Fone: 3011-4853 - 3011-5076

http://www.ppe.uem.br/

CEP 87020-900 - Maringá - Paraná - E-mail: sec-ppe@uem.br - www.ppe.uem.br

mailto:sec-ppe@uem.br
http://www.ppe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes Programa

de Pós-Graduação em Educação

Processo de Seleção – Doutorado / DINTER UERN-RN - Turma 2024

RESULTADOS FINAL

NOME COMPLETO ORIENTADOR(A) Nota Fase 1 Nota Fase 2 Nota Fase 3 Nota Final
Alex Carlos Gadelha Maria Luisa Furlan Costa 80,00 85,00 26,50 63,83

Alexsandra Ferreira Gomes Jean Mac Cole Tavares Santos 76,00 76,00 20,00 57,33
Anairam de Medeiros e Silva Vânia de Fátima Matias de Souza 77,00 80,00 29,30 62,10
Andréia Araújo da Nóbrega Eliane Rose Maio 77,00 70,00 37,40 61,47

Danielle de Sousa Bessa dos Santos Nerli Nonato Ribeiro Mori 81,00 79,00 20,00 60,00
Ênio Virgílio de Oliveira Matias Marcelo Bezerra de Morais 76,00 76,00 17,00 56,33
Eugênia Morais de Albuquerque Mário Luiz Neves de Azevedo 75,00 73,00 18,50 55,50
Giselle dos Santos Costa Oliveira Terezinha Oliveira 72,00 70,00 31,20 57,73

Glycia Melo de Oliveira Silva Marcos Vinicius Francisco 76,00 75,00 29,30 60,10
Lívia Sonalle do Nascimento Silva Heloisa Toshie Irie Saito 76,00 75,00 23,00 58,00

Lucineide da Silva Carneiro Márcia Betânia Oliveira 72,00 80,00 23,00 58,33
Luiz Eduardo do Nascimento Neto Teresa Kazuko Teruya 77,00 88,00 39,50 68,17

Naligia Maria Bezerra Lopes Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais 76,00 88,00 28,80 64,27
Secleide Alves da Silva Elza Midori Shimazaki 72,00 80,00 27,00 59,67

Soraya Nunes dos Santos Pereira Solange Franci Raimundo Yaegashi 75,00 84,00 12,00 57,00
Tarcísio da Silveira Barra Maria Cristina Gomes Machado 73,00 73,00 15,00 53,67

Ubilina Maria da Conceição Maia Cézar de Alencar Arnaut de Toledo 73,00 70,00 52,40 65,13
Vagner Miranda de Carvalho Marco Antonio de Oliveira Gomes 72,00 75,00 24,00 57,00

Valmaria Lemos da Costa Santos Fabiane Freire França 73,00 80,00 48,75 67,25